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Sjældne fugle i Danmark og Grønland i 2007
Andreas Bruun Kristensen, Alex Sand Frich, Troels Eske Ortvad og Michael Schwalbe

Rapport nr. 38 fra Sjældenhedsudvalget
(With a summary in English: Rare birds in Denmark and Greenland in 2007)

Indledning
Denne rapport omhandler 148 færdigbehandlede sager
fra Danmark, heraf 117 fra 2007. Heri indgår 8 sager,
som SU har behandlet på opfordring fra lokalrappor-
ternes redaktioner vedrørende arter, som er udgået af
SU-listen, men som skønnes at være sjældne lokalt eller
er truffet på usædvanlige tidspunkter af året. Disse
fund publiceres (siden Rasmussen 1997) i den lands-
dækkende Årsrapport i Fugleåret, men er tillige nævnt
sidst i denne rapport. 117 (79 %) af de færdigbehand-
lede sager (heraf 93 (79 %) af sagerne fra 2007) blev
godkendt, hvilket kan sammenlignes med en godken-
delsesprocent på mellem 70 og 83 de seneste 10 år. 91
(78 %) af de godkendte sager er dokumenteret ved
hjælp af foto, video eller bånd. For Grønland færdigbe-
handledes 5 sager, hvoraf en blev forkastet.

Til og med denne rapport henligger der 16 sager,
som af forskellige årsager endnu ikke er færdigbehand-

let. En liste over disse sager samt en liste over forka-
stede fund findes bagest i rapporten.

Den systematiske gennemgang og den regionale ind-
deling er som i den foregående rapport (Kristensen et
al. 2007). Hvis intet andet er nævnt, er der tale om ét
rastende individ. Betegnelserne 1K og 2K står for hen-
holdsvis første og andet kalenderår; 2K+ (3K+) betyder,
at fuglen mindst er i sit andet (tredje) kalenderår, men
kan være ældre. Ad. = adult (gammel, udfarvet fugl),
imm. = immature (dragter mellem juvenil og adult),
juv. = juvenil (første egentlige fjerdragt), pull. = pullus
(dununge), rst. = rastende, sdr. = sommerdragt, vdr. =
vinterdragt, odr. = overgangsdragt, trkf. = trækforsø-
gende, trk. = trækkende, syng. = syngende, og ringm. =
ringmærket.

Efter artsnavnet er i parentes angivet 1) antal aner-
kendte fund og individer (adskilt af en skråstreg) før

Ørkenstenpikker, 1K hun, Rørvig, 27. oktober 2007. Foto: Klaus Bjerre.
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1.1 1950; 2) antal godkendte fund og individer fra og
med 1.1 1950 til og med 2006; 3) antal godkendte fund
og individer i 2007. Denne opdeling er i overensstem-
melse med den standard, der anbefales af AERC (Asso-
ciation of European Rarities Committees). Bemærk i
øvrigt, at antal fund ikke altid er identisk med antal
individer, idet flokke og par regnes som enkeltfund,
mens fx fem enkeltindivider på én dag regnes som 5
fund. I lighed med europæisk standard regnes yngle-
fund (inkl. unger) som ét fund. Mht. returnerende indi-
vider fra år til år, har SU valgt at ændre praksis, således
at observationer fra flere år kun opsummeres som ét
fund.

Efter observatørnavnet er det oplyst, om de enkelte
fund er dokumenteret med foto (Foto), videofilm
(Video), lydoptagelse (Bånd) eller dødfunden fugl
(Død). Desuden er findere(n) ved hvert fund markeret
med en asterisk (*) foran observatørnavnet. Som fin-
der(e) regnes den(de), der har været til stede, da fuglen
blev opdaget/bestemt. Imidlertid fremgår det ikke
altid tydeligt af beskrivelserne, hvem finderen er, og
der kan derfor mangle enkelte markeringer. I beskrivel-
ser til SU bør det angives, hvem finderen er.

I bemærkningerne til de enkelte arter/racer er
artens/racens normale yngle- og vinterudbredelse eller
udbredelsen, hvorfra danske forekomster vurderes at
komme, tilføjet i parentes.

Sjældne fugle i 2007
Året starter fint med et par langtidsholdbare fugle i
januar. Først bliver en Østlig Turteldue ”opdaget” på
internettet, og efter et døgns detektivarbejde viser det
sig, at den opholder sig i Bække i det sydlige Jylland.
Dernæst bliver en Sortstrubet Drossel fundet ved
Københavns Universitet, og da februar blot er få dage
gammel, bliver endnu en fundet ved Nivå på Sjælland.

I slutningen af april ses Høgeørn i Skagen, og medio
maj gæster Plettet Mudderklire Egå Engsø i Østjylland
og Sumpvibe Møn. Skagen har mere at byde på i første
halvår, og inden udgangen af maj er både en rekordstor
flok Topskarver, Hætteværling og Lille Rørsanger bog-
ført på lokaliteten. Mange troede nok, at Skagen havde
sat punktum for første halvår, men ikke i Blåvand, for
hér kan andre flittige folk fiske en Sorthovedet Sanger
ud af nettene medio juni.

Da sommeren er godt i gang, slår Blåvand til igen;
denne gang med en Brilleterne medio juli, der for
mange tilrejsende folk desværre kun bliver til en ”dril-
leterne”. Østdanmark holder sig dog ikke tilbage for
jyderne, og knap har meldingen om Brilleternen lydt,
før der meldes om spillende Dværgrørvagtel på Møn.
Slutningen af juli giver fine havfugledage med Kuhls
og Balearskråper i de danske farvande. I starten af
august bliver der spottet en længe ventet Ørkendom-
pap på Agger Tange, og i midten af august dukker en
Storskråpe op i Grådyb mellem Esbjerg og Fanø. 

Efteråret byder på Tyknæbbet Dværgryle i septem-
ber ved Rødhus i det Nordjyske, og i starten af oktober
er Skagen igen på banen med ringmærkning af en Tre-
tået Spætte. Årets ”Mega-bombe” kommer fra Skallin-

gen i Ho Bugt, hvor der medio oktober bliver fundet en
Langhalet Tornskade til stor glæde for mange tilrej-
sende folk. Østdanmark kvitterer med Ørkenstenpik-
ker ved Rørvig inden udgangen af oktober.

Året slutter ret fredeligt, og mange folk vælger at
tage til Monnet på Tåsinge for at nyde synet af en lang-
tidsholdbar Jagtfalk.

SU-listen
Listen over arter og racer, som skal godkendes af SU, er
senest publiceret i Rasmussen (1997), med ændringer i
Rasmussen (1998, 1999), Thorup & Nielsen (2000), Niel-
sen & Thorup (2001), Ortvad et al. (2002), Amstrup et
al. (2004), Amstrup et al. (2005 og 2006) og Kristensen
et al. (2007). SU-listen kan desuden findes på
http://www.dof.dk/01_organisation/Udvalg/SU_list
en.html. En generel vejledning i indsendelse af sager
findes på http://www.dof.dk/01_organisation/
Udvalg/SU.html#indsend.

Det er nu blevet muligt for indsendere at uploade
deres SU-beskrivelser direkte til SU’s database. Hvis
man vil uploade en beskrivelse til SU, kan man gå ind
på adressen: http://www.netfugl.dk/su-opload/
index.php. Her bliver man vejledt. SU modtager natur-
ligvis fortsat beskrivelser pr. post og e-mail, men vi
anmoder om, at folk uploader beskrivelserne selv.

SU behandler fund af arter fra alle kategorier (se
nedenfor), og for at få så fyldestgørende et billede som
muligt af de forskellige arters og racers optræden her-
hjemme, er det i princippet vigtigt, at alt bliver rappor-
teret. Der vil dog forekomme tilfælde, hvor det må
skønnes, at en SU-godkendelse ikke er nødvendig, fx
fund af almindelige burfugle (Undulat m.fl.). Er man i
tvivl om, hvorvidt et fund bør behandles af SU, kan
man kontakte udvalget.

Kategorier
I henhold til AERC-standard inddeles de i Danmark
trufne fuglearter i 5 kategorier, defineret som følger:

Arter der betragtes som spontant optrædende og er
truffet mindst én gang siden 1.1 1950; fx Vibe og
Amerikansk Pibeand. Som spontant optrædende
regnes ligeledes skibs- eller på anden måde assiste-
rede forekomster, når fuglen ikke har været fodret
eller tilbageholdt.

Arter der betragtes som spontant optrædende, men
kun er truffet før 1.1 1950; fx Kravetrappe og Bar-
tramsklire.

Udsatte og undslupne arter som har etableret en
fritlevende og selvsupplerende bestand, enten her-
hjemme eller i andre lande; fx Nilgås og Fasan.

Arter som ville være placeret i A eller B, hvis ikke
der var rimelig tvivl om, hvorvidt de nogensinde
havde optrådt spontant i landet; fx Flamingo og
Almindelig Pelikan.

A

B

C

D
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E Arter der betragtes som undsluppet fra fangenskab
eller på anden måde kun unaturligt har optrådt i
landet, eller hvis fritlevende bestande – hvis eksi-
sterende – formentlig ikke er selvsupplerende; fx
Rødrygget Pelikan, Steppeørn med stropper og
ynglefund af Mandarinand.

Den officielle danske liste udgøres af arterne i kategori
A, B og C. Fund af arter i kategori D og E behandles
også af SU, men publiceres særskilt bagest i SU-rappor-
ten.

Sjældenhedsudvalgets medlemmer
Sjældenhedsudvalget bestod frem til udgangen af 2007
af følgende medlemmer: Ole Amstrup, Alex Sand
Frich, Tim Hesselballe Hansen, Sebastian Klein,
Andreas Bruun Kristensen, Peter H. Kristensen, Kent
Olsen, Troels Eske Ortvad, Michael Schwalbe og Kas-
per Thorup.

Sjældenhedsudvalgets adresse: Sjældenhedsudvalget,
DOF, Vesterbrogade 138-140, 1620 København V. E-
mail: su@dof.dk.

For kritik og kommentarer til denne rapport takkes
Morten Bentzon Hansen. Takkes skal også Anders
Blomdahl for informationer om sjældne fugleforekom-
ster i Sverige i 2007 og David Boertmann for kommen-
tarer vedrørerende observationer fra Grønland. Ole

Amstrup og Kasper Thorup takkes for ti år i udvalget.
Den største tak rettes dog til de mange, der rapporte-
rede deres observationer til SU og dermed skabte
grundlaget for denne rapport.

Jens Søgaard Hansen og Henrik Haaning Nielsen er
indtrådt i Sjældenhedsudvalget fra og med 2008. 

Kategori A (Spontane forekomster)
Category A (Species recorded in an apparently wild state)

Kuhls Skråpe 
Calonectris diomedea (0, 49/50, 2/2)
2007: 25/7, Ørhage (NJ), trk., *Morten Kofoed-Hansen,
Mikkel Høegh Post, Anders Bojesen (Foto). – 16/9,
Vedbæk Havn (S), trk. *Morten Kofoed-Hansen og
Svend-Erik Larsen. – 16/9, Snekkersten og Helsingør
(S), rst. derefter trk., *Connie Grubbe Jensen, Ove Høj-
strøm Jensen, Jørgen Munck, John Falborg, Lars Paaby
m.fl. (Foto & Video). 
Fuglen fra 25/7 viser dragtkarakterer svarende til ssp.
borealis, som yngler i Atlanterhavet, men fundet er
indtil videre godkendt som C. diomedea ssp., idet varia-
tionen hos ssp. diomedea, som yngler i Middelhavet,
endnu ikke er tilstrækkelig dokumenteret. Begge
underarter forekommer i Nordøstatlanten, dog med en
stor overvægt af ssp. borealis (Fisher & Flood 2004).
Observationerne fra Vedbæk, Snekkersten og Helsin-
gør regnes som samme individ. (Middelhavet og Mid-
tatlanten; overvintrer Sydatlanten)

Storskråpe Puffinus gravis (1/1, 12/12, 1/1)
2007: 18/8, Grådyb mellem Fanø og Skallingen (RB),
rst. derefter trk. *Joakim Engel, Søren Brinch (Foto).
Usædvanligt med et rastende individ, der tilmed kan
beskues på få meters afstand! Fundet er det første fra
august måned. Månedsfordelingen er som følger:
januar 4, august 1, september 5 og oktober 4 (Amstrup
et al. 2006). (Sydatlanten; overvintrer i den nordvestlige
del af Nordatlanten)

Kuhls Skråpe, Ørhage, 25. juli 2007. Fotos: Mikkel Høgh Post.

Storskråpe, Grådyb, 18. august 2007. Foto: Søren Brinch.
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Balearskråpe 
Puffinus mauretanicus (1/1, 49/53, 4/4)
2007: 27/7, Ørhage (NJ), trk. *Morten Kofoed-Hansen
m.fl. – 27/7, Stenbjerg Strand, Thy (NJ), trk. *John
Kyed, Danni Kyed.  – 28/7, Blåvands Huk (RB), trk.,
*Henrik Knudsen, Thomas Bundgaard Rasmussen,
Lasse Strandgaard. – 29/7, Gilleleje, Liseleje, Kikhavn,
Rørvig, Klint, Gniben (S), trk., *Andreas Bruun Kristen-
sen, Lars Paaby m.fl. (Foto). – 1-4/8, Grenen, Skagen
(NJ), *Jørgen Kabel, Lennart Pedersen (Foto).
Efter udeblivelse i 2005 og 2006 bliver 2007 et godt år
for arten i Danmark med fire fugle, kun overgået af
1997 og 2003; begge år med otte fund (Rasmussen 1998
& Amstrup et al. 2004). Der er vanen tro flest observa-
tioner i det nordjyske. Observationerne fra 27/7 regnes
som samme individ. (Vestlige Middelhav; overvintrer i
Middelhavet og tilstødende Atlanterhav)

Topskarv Phalacrocorax aristotelis
( -, fra og med 1984: 40/40, 3/10) 
2007: 22/3, Hanstholm Havn (NJ), 3K, *Søren Kristof-
fersen m.fl. (Foto). – 18/5, Grenen, Skagen (NJ), 6 3K+
rst. derefter trk., *Jakob Engelhard m.fl. – 24/8-4/9,
Skagen Havn (NJ), op til 3 1K, (3 24/8, 2 frem til 28/8,
1 frem til 4/9), *Andreas Bruun Kristensen, *Rolf Chri-
stensen, *Knud Pedersen m.fl. (Foto). 
Observationen den 18/5 af seks fugle er den hidtil stør-
ste flok af Topskarv set i Danmark. (Britiske Øer, Norge
og Sverige)

Nathejre Nycticorax nycticorax (3/3, 21/21, 1/1)
2005: 2-24/12, Rudbøl (SJ), 3K+, *Gitte Nielsen, *Jens
Nielsen og Alex Sand Frich (Foto).
2007: 24/5, Reservatet, Skagen (NJ), 3K+ rst. derefter
trk., *Anders Prehn, Jakob Engelhard, Jimmy Skat Han-
sen m.fl. (Bånd).

Balearskråpe, Grenen, 2. august 2007. Foto: Jørgen Kabel.

Topskarv, Hanstholm Havn, 22. marts 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Fundet fra 2005 har tidligere været placeret i kategori E
(Amstrup et al. 2006). Fuglen manglede en tå, havde
slidte håndsvingfjer og var desuden første vinterfund
af en udfarvet fugl. Derfor blev muligheden for, at fug-
len kunne være undsluppet fra fangenskab, undersøgt.
Her fremkom oplysninger om en fritflyvende bestand i
en nordtysk zoologisk have, hvilket førte til, at fundet
på daværende tidspunkt blev placeret i kategori E.
Disse oplysninger har dog efterfølgende vist sig at
være forkerte. Billedstudier har vist, at vilde Nathejrer
om vinteren kan have slidte håndsvingfjer. Sjælden-
hedsudvalget har derfor flyttet fundet til kategori A.
Fundet er det tredje fra vinterperioden; tidligere vinter-
fund er fra januar 1988 og januar/februar 2004
(Amstrup et al. 2005 & Olsen 1989). (Mellem- og Syd-
europa; overvintrer tropisk Afrika) 

Tophejre Ardeola ralloides (2/2, 6/6, 0)
1987: 16-18/5, Vorsø (VE). 
Fundet har tidligere været godkendt fra 16-17/5 (Olsen
1988). (Sydeuropa og det sydlige Rusland)

Sort Ibis Plegadis falcinellus (14/21, 21/23, 0)
1939: 19/10, Skarø (F), skudt, Svendborg Museum via
Jørgen Staarup Christensen (Foto).
(Syd og Østeuropa; overvintrer i Afrika)

Sortbuget Knortegås Branta bernicla

Med karakterer svarende til Sortbuget Knortegås ssp.
nigricans (0, 38/38, -)
2000: 26/11, mellem Rødvig og Fællesskov (S), *Thomas
W. Johansen, Anita Pedersen, Jørgen Hulbæk Christian-
sen, Allan Haagensen.
Sortbuget Knortegås udgik af SU-listen i 2004, hvor fore-
komsten i Danmark blev analyseret (Amstrup 2004).
(Østsibirien og nordvestlige Nordamerika; overvintrer
langs Stillehavskysten af Asien og Nordamerika)

Amerikansk Pibeand 
Anas americana (0, 27/27, 4/4)

2007: 7-11/1, Ulvedybet (NJ), han, *Peter H. Kristensen,
Søren Kristoffersen, Jørgen Kabel (Foto). – 17/3-13/4,
Agger Tange (NJ), han, *Jens Kristian Kjærgård m.fl.
(Foto). – 31/5, Tipperne (RK), 2K+ han, *Ole Amstrup
(Foto). – 1/6, Skjern Enge (RK), 2K+ han, *Hanne
Kapala, Ole Amstrup m.fl. (Foto). – 30/11-28/12, Ged-
dal Strandenge (RK), han, *Leif Novrup, Peder J.
Pedersen (Foto).
Som vanligt ses langt hovedparten af Amerikanske
Pibeænder i Nord- og Vestjylland. Fundene ved Skjern
Enge og Tipperne er samme fugl. (Nordamerika)

Halsbåndstroldand Aythya collaris (0, 9/9, 1/1)
2007: 9-25/11, Stubbe Sø, Djursland (ÅH), ad. han,
*Kent Olsen m.fl. (Foto).
Fundene ved Christianshavns Voldgrav 6/11 1976 og
ved Søvang 2/3 1977 (Pedersen 1980) regnes nu som
samme individ, og opsummeringen er derfor ændret.
Tredje novemberfund og tredje fund i Østjylland.
(Nordamerika)

Hvidøjet And Aythya nyroca (4/4, 33/36, 3/3)
2004: 31/10, Røgbølle Sø, Maribosøerne (LF), ad. han,
Rasmus Strack (Foto).
2007: 25/3-7/4, Nielstrup Sø (S), han, *Torben Sebro,
*Lars Rudfeld m.fl. (Foto). – 17-25/8 Majbølle Nor (LF),
ad. han, *Jørgen Munck m.fl. (Foto). – 2-18/11, Egå
Engsø (ÅH), ad. han, *Henning Lykke Larsen m.fl.
(Foto). 
Fundet i 2004 er tidligere godkendt som en 2K+ hun
(Amstrup et al. 2005). (Øst- og Sydøsteuropa; overvin-
trer Middelhavet, Sortehavet og Nordafrika)

Amerikansk Pibeand, han, Agger Tange, 26. marts 2007. 
Foto: Ole Krogh.

Hvidøjet And, han (bagerst), Egå Engsø, 16. november 2007. 
Foto: Peter Nielsen.
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Lille Bjergand Aythya affinis (0, 4/4, 0)
2003: 18-24/4, Tvorup Hul (NJ), han, Allan Haagensen
(Foto).
Fundet er tidligere kun godkendt for perioden 18-20/4
(Amstrup et al. 2004). (Nordamerika)

Amerikansk Sortand 
Melanitta americana (0, 3/3, 0)
2007: 30/6-1/7, Blåvands Huk (RB), han, *Thomas
Bundgaard Rasmussen.
Fuglen regnes som samme individ, der blev set på den
nærliggende lokalitet, Grønningen, 3/2 2005 (Amstrup
et al. 2006) samt ved Blåvands Huk 18/3-26/5 2006
(Kristensen et al. 2007). (Nordamerika og nordlige
Østasien)

Brilleand Melanitta perspicillata (0, 30/32, 2/2)
2007: 11-27/9, Husby Klit (RK), ad. han, *Jens Ballega-
ard. – 2/11, Bjerregård Strand (RK), ad. han, *Ole
Amstrup, Jens Friis Nielsen, Mogens Bak.
De to fugle regnes som to forskellige individer, selv om
det ikke kan udelukkes, at det drejer sig om samme
fugl. (Nordamerika)

Slangeørn Circaetus gallicus
(Uddød 1882. Herefter 1/1, 32/32, 3/3)

2007: 3/5, Skagen (NJ), trkf., *Jan Eske Schmidt m.fl.
(Foto). – 7/5, Gurre Sø, Helsingør (S), *Rune Thyge
Johansen (Foto). – 5/9, Mandehoved, Stevns (S), 2K+
indtrk., *Rune Palmqvist, *Hanne Kapala, *Willy Nico-
laisen, *Torben Sebro (Foto). – 6/9, Gedser Odde (LF),
trk., *Michael Grell, Ole Jensen.
Fundene fra 5/9 på Stevns og 6/9 i Gedser regnes for
samme individ. (Syd- og Østeuropa; overvintrer nord-
ligt i tropisk Afrika) 

Lille Skrigeørn 
Aquila pomarina (?/?, 100/104, 2/2)
2005: 6/5, Lundegård, Præstø (S), 3K trk., *Lars Paaby.
2007: 26+30-31/5, Skagen (NJ), 3K+ trkf., *Martin Kvi-
esgaard m.fl. (Foto). – 10/9, Mandehoved, Stevns (S),
3K+ trk., *Lars Paaby, Andreas Bruun Kristensen, Silas
K.K. Olofson m.fl. (Foto). 
Fuglen fra 2005 er tidligere godkendt fra Aborrebjerget
(M) 30/4 og 5-6/5 2005 (Amstrup et al. 2006). (Østeu-
ropa; overvintrer sydlige og sydøstlige Afrika)

Stor Skrigeørn Aquila clanga (?/?, 56/57, 3/3)
1887: 21/3, Kalundborg (S), hun skudt, Svendborg
Museum via Jørgen Staarup Christensen (Foto).
2007: 13/1-16/2, Søholt, Maribosøerne (LF), ad., *Jør-
gen Hulbæk Christiansen m.fl. – 13-15/2, Vråby Plan-
tage, Rømø (SJ), 2K, John Rønnenfelt m.fl. (Foto). – 8/3-
2/5, Rugård, Stubbe Sø, Gjerrild, Ålsrode, Feldballe
(ÅH), 2K, Tove Skødt Hansen, Steen Kjærlund Hansen,

Lille Skrigeørn, 3K+, Skagen, 26. maj 2007. Foto: Jørgen Kabel.

Stor Skrigeørn, 2K, Rømø, 15. februar 2007. Foto: Carsten Gadgaard.

Dværgørn, Skagen, 15. maj 2007. Foto: Benny Kristensen.
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Morten DD Hansen, Kent Olsen m.fl. (Foto). – 22-23/4,
Rørvig, Hundested, Gilleleje, Hellebæk (S), ad. trk.,
*Anders Fischer, Michael Trasborg, Per E. Pedersen, Jan
Hjort Christensen m.fl. (Foto). – 3-12/5, Skagen (NJ),
2K, Erik Christophersen, Rolf Christensen, Knud
Pedersen m.fl. (Foto). – 13/10, Mandehoved, Stevns (S),
2K, *Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. (Foto). – 13-
18/10, Hyllekrog (LF), 2K trkf., *Preben Berg, Lars
Michael Stenholt Nielsen m.fl. (Foto). – 20/10, Højerup,
Stevns Klint (S), 2K trk., *Jørgen Hulbæk Christiansen,
Lars Adler Krogh, Lars Norman Jørgensen, Henrik
Køje Poulsen, Svend Petterson.
Fundene fra Rømø, Djursland og Skagen drejer sig om
samme individ. Ørnen var ringmærket i Finland. Fug-
len, der ses 22-23/4 i Nordsjælland, regnes som samme
fugl, der overvintrede ved Maribosøerne. Denne fugl
blev opdaget ved Maribosøerne 25/11 2006 (Kristensen
et al. 2007) og tæller således ikke som et nyt fund i
opsummeringen. Fuglen ved Hyllekrog er samme indi-
vid, der tidligere samme dag trak ind ved Stevns. (Rus-
land og østlige Baltikum; overvintrer Sydøsteuropa,
Lilleasien og Nordøstafrika)

Kejserørn Aquila heliaca (0, 18/18, 1/1)
2007: 13/10, Mandehoved, Stevns (S), subad. (sandsyn-
ligvis 5K) trk., *Thomas W. Johansen, *Tim Andersen,
Jørgen Hulbæk Christiansen, Erik Kramshøj, Jan Eske
Schmidt m.fl. (Foto).
Første fund siden 26/4 2005 i Skagen (Amstrup et al.
2006). (Sydøsteuropa og Sydrusland; overvintrer Syd-
europa, Mellemøsten og Nordøstafrika)

Dværgørn Hieraaetus pennatus (0, 10/10, 1/1)
2007: 15/5, Skagen (NJ), lys fase trkf., *Jens Ballegaard
m.fl. (Foto).
Hermed sjette fund af en lys fase. Der findes fem fund
af mørk fase. (Sydeuropa; overvintrer i Afrika)

Høgeørn Hieraaetus fasciatus (1/1, 1/1, 1/1)
2007: 30/4, Skagen (NJ), 2K trkf., *Finn Enemark, *Palle
A. F. Rasmussen, John Pedersen, Knud Pedersen m.fl.
(Foto).
Blot tredje fund for landet og det første siden 1995,
hvor en 2K ligeledes gjorde trækforsøg over Skagen
2/5 (Rasmussen 1997). (Sydeuropa, Nordafrika og Mel-
lemøsten)

Lille Tårnfalk Falco naumanni (3/3, 8/8, 0)
2006: 6/5, Grenen, Skagen (NJ), 3K+ han trkf., *Rolf
Christensen, Henrik Korsbæk m.fl. (Foto).
Første fund siden 2003 (Amstrup et al. 2004). Alle dan-
ske fund har drejet sig om éndags-, dødfundne eller
skudte fugle. (Sydeuropa og Asien; overvintrer i
Afrika)

Jagtfalk Falco rusticolus (39/39, 79/79, 4/4)
2007: 14-18/1, Nivå Bugt (S), 2K, *Simon Berg Peder-
sen, Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. (Foto). – 11/9,

Høgeørn, 2K, Skagen, 30. april 2007. Foto: Knud Pedersen.

Jagtfalk, 1K, Rødhus Strand, 11. september 2007. Foto: Lars Smit. Jagtfalk, 2K, Nivå Bugt, 16. januar 2007. Foto: Helge Sørensen:
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Rødhus Strand (NJ), 1K trk., *Kenneth Bach Christen-
sen, *Lars Smith m.fl. (Foto). – 14/10, Låningsvejen til
Mandø (RB), 1K, *Ole Zoltan Göller, Michael Mosebo
Jensen (Foto). – 14/10-3/11, Ballum Enge (SJ), 1K, Den-
nis Langholz m.fl. (Foto). – 11/11-31/12, Monnet,
Tåsinge (F), 1K, *Ella Maria Bisschop-Larsen, Leif Biss-
chop-Larsen m.fl. (Foto).
Endnu et flot år med fire fund. Der var også fire fund i
2004 og 2005 (Amstrup et al. 2005 & Amstrup et al.
2006). Fuglen ved Mandø og Ballum Enge er det
samme individ. (Nordskandinavien)

Dværgrørvagtel Pozana pusilla (3/3, 6/6, 2/2)
2007: 13-20/7, Veddelen (M), syng., *Klaus K. Nielsen,
Henrik Korsbæk, Lars Adler Krogh m.fl. (Bånd). – 22-
23/7, Tryggevælde Ådal (S), syng., *Lars Adler Krogh
(Bånd).

Første fund siden 1998. (Syd- og Østeuropa; overvin-
trer i Afrika)

Stylteløber 
Himantopus himantopus (13/16, 31/46, 4/4)
1998: 16/5, Borreby Mose (S), 3 eks., *Peter J. Petersen,
Jan Kiel, m.fl.
2007: 22-26/5, Perlen, Ulvedybet (NJ), 2K, Kent Olsen
(Foto). – 27-28/5, Lidsø, Rødby (LF), 2K/hun, *Seba-
stian Klein. – 28/5, Skjern Enge (RK), *Verner Højga-
ard, *Mogens Bak, Anders Myrtue. – 22/10, Tipperne
(RK), 1K, *Jens Friis Nielsen, *Ole Amstrup, *Mogens
Bak.
Arten har været årlig i maj siden 2003. Arten forekom-
mer kun undtagelsesvis uden for maj måned, og fundet
fra Tipperne er det første i oktober. (Mellem- og Sydeu-
ropa; overvintrer tropisk Afrika) 

Triel Burhinus oedicnemus (17/22, 23/23, 3/3)
2007: 14/7, Lakolk Strand, Rømø (SJ), *Thomas W.
Johansen, Henrik Brandt m.fl. (Foto). – 16/7, Grenen,
Skagen (NJ), *Knud Pedersen, Jørgen Kabel (Foto). –
28/7-1/8, Brund, Thisted (NJ), *Ebbe Hvelplund m.fl.
(Foto).
(Mellem- og Sydeuropa; overvintrer Sydeuropa og
Nordafrika)

Mongolsk Præstekrave/Ørkenpræstekrave 
Charadrius mongolus/C. leschenaultii (0, 0, 1/1)
2007: 25/6, Tipperne (RK), hun, *Ole Amstrup.
Fuglen blev af observatøren bestemt til Ørkenpræste-
krave. Sjældenhedsudvalget vurderer dog, at kort
observationstid i kombination med artens sjældenhed
og lighed med den nærtbeslægtede Mongolsk Præste-
krave betyder, at sidstnævnte ikke helt kan udelukkes.
Der foreligger to tidligere fund af Mongolsk Præste-
krave; juli 1988 og juni/august 2004 (Olsen 1989 &
Amstrup et al. 2005) og to fund af Ørkenpræstekrave;
august 1994 og juli 2000 (Rasmussen 1996 og Nielsen &
Thorup 2001). (Mongolsk Præstekrave: Central- og
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Stylteløber (og Silkehejre), Ulvedybet, 24. maj 2007. Foto: Ole Krogh.

Triel, Brund, Thisted, 31. juli 2007. Foto: Gerner Majlandt.Triel, Skagen, 16. juli 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Østasien; overvintrer Østafrika og Østasien. Ørken-
præstekrave: Tyrkiet til Centralasien; overvintrer
kyster fra Østafrika til Sydøstasien og Australien)

Sumpvibe Vanellus leucurus (0, 5/5, 1/1)
2007: 19/5, Busemarke Mose (M), *Jens Ballegaard m.fl.
(Foto).
Første fund siden 2000, hvor der var influx til NV-
Europa med bl.a. tre fund i Danmark (Nielsen & Tho-
rup 2001). Sverige har sit 10. fund den 24/5 2007
(Anders Blomdahl i brev), og Storbritannien har sit 5.
fund i juni 2007 (Nightingale & Dempsey 2007). (Kaspi-
ske Hav til Balkhash-søen samt sjældent i Tyrkiet og
Syrien; overvintrer i Sudan, Irak, Pakistan og Indien)

Tyknæbbet Dværgryle Calidris pusilla (0, 1/1, 1/1) 
2007: 8-11/9, Rødhus Strand (NJ), 1K, *Søren Kristoffer-
sen m.fl. (Foto).
Første efterårsfund. Landets første fund er 30/5-1/6
2005 Sneum Forland (RB) (Amstrup et al. 2006). I Sve-
rige er det ét fund (Cederroth 2004), og til og med 2006
er der 82 fund i Storbritannien (Fraser and the Rarities
Committee 2007). (Nordamerika; overvintrer Sydame-
rika)

Hvidrygget Ryle Calidris fuscicollis (0, 18/18, 1/1)
2007: 5/7, Lakolk Strand, Rømø (SJ), 2K+ sdr., *Henrik
Knudsen m.fl. (Foto).
Andet fund fra Rømø. Fuglen ses bl.a. i selskab med en
Stribet Ryle C. melanotos. (Arktisk Canada; overvintrer i
Sydamerika)

Tyknæbbet Dværgryle med Sandløber, Rødhus Strand, 10. september 2007. Foto: Ole Krogh.

Hvidrygget Ryle, Lakolk, Rømø, 5. juli 2007. Foto: Carsten Gadgaard.
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Prærieløber 
Tryngites subruficollis (1/1, 26/26, 1/1)
2007: 22-25/9, Grenen, Skagen (NJ), 1K, *Knud Peder-
sen, *Rolf Christensen, *Christian Andersen Jensen
m.fl. (Foto).
(Arktisk Nordamerika; overvintrer sydlige Sydame-
rika)

Terekklire Xenus cinereus (2/2, 37/37, 3/3)
2007: 28-30/5, Kongeåslusen og Sneum Engsø (RB),
2K+, *Henrik Brandt m.fl. (Foto). - 3/7, Tipperne (RK),
2K+, *Ole Amstrup (Foto). – 5/8, Sydvestpynten, Ama-
ger (S), *Steffen Nielsen.  
Majfuglen ses først ved Kongeåslusen 28/5, og senere
samme dag ses den indflyvende til Sneum Engsø, hvor
den opholder sig til 30/5. Arten har været årlig siden
1998. (Finland og Nordrusland; overvintrer tropisk
Afrika og Det Indiske Ocean)

Plettet Mudderklire Actitis macularia (0, 1/1, 1/1)
2007: 18/5, Egå Engsø (ÅH), 3K+ sdr., *Henning Lykke
Larsen m.fl. (Foto).
Første forårsfund. Landets første fund er 10/8 2005
Ølsemagle Revle (S) (Amstrup et al. 2006). I Sverige er
der 4 fund (Blomdahl & Stridh 2007), og til og med
2006 er der 137 fund i Storbritannien (Fraser and the
Rarities Committee 2007). (Nordamerika; overvintrer
Sydamerika)

Brilleterne Onychoprion anaethetus (0, 2/2, 1/1)
2007: 21-22/7, Blåvands Huk (RB), ad., *Henrik Mikkel-
sen, Pia Mikkelsen, Thomas Bundgaard Rasmussen
m.fl. (Foto).
Første fund af arten siden 1999, og første fund af en
fugl med karakterer som ssp. antarctica, der yngler fra
Rødehavet og østpå (Snow & Perris 1998). Landets to
første fund af arten er 16-17/7 1987 Køge Havn (S)
(Olsen 1988) og 28/7-4/8 1999 Langli (RB) (Thorup &
Nielsen 2000). Landets to første fund viser karakterer
som ssp. melanoptera fra Caribien og Vestafrikas
kyster. I Sverige er der ét fund (Cederroth 2000), og til
og med 2006 er der 22 fund i Storbritannien (Fraser and
the Rarities Committee 2007). (Tropiske have)

Hvidskægget Terne 
Chlidonias hybridus (0,19/23,1/1)
2007: 17/5, Bastemosen (B), ad. sdr., *Kristoffer Eliasen
m.fl. (Foto).
(Sydeuropa; overvintrer tropisk Afrika)

Østlig Turteldue 
Streptopelia orientalis (7/7, 3/3, 0)
1984: 23/1-17/3 og 22-31/12, Tårbæk (S). If. Fugle på
Sjælland.
1985: 1/1-11/2, Tårbæk (S). If. Fugle på Sjælland.
1986: 9/2.-14/3, Tårbæk (S). If. Fugle på Sjælland.
1987: Januar-9/3, Tårbæk (S). If. Fugle på Sjælland.
2006: December-10/2 2007, Bække (RB), 2K, *Bertil Friis
Oxlund, *Brian Østergård m.fl. (Foto).

Prærieløber, 1K, Grenen, 25. september 2007. Foto: Knud Pedersen.
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Fuglen fra Bække ankommer ifølge lokale beboere ca.
13/12 2006, men bliver først offentligt kendt, da Mikkel
Lausten bliver opmærksom på et foto af fuglen på
internettet i januar 2007. Fuglen har karakterer af racen
ssp. meena. Fundet fra Tårbæk er tidligere kun god-
kendt fra 4+12/2 1984; 28/1 1985 (Olsen 1987), samt
20+24/2 1987 (Olsen 1988). Det er imidlertid alminde-
ligt kendt, at fuglen hver vinter fra 1984 til 1987 ophol-
der sig i Tårbæk, og derfor er det besluttet at godkende
ovenstående baseret på oplysninger i årsrapporterne
Fugle på Sjælland. Med den foreliggende dokumenta-
tion har det ikke været muligt med sikkerhed at fastslå
racen. Derfor skal der hermed opfordres til at indsende
foto af fuglen, der kan medvirke til at belyse dette.
(Centrale Sibirien og Uzbekistan østpå til Stillehavet;
overvintrer i Sydasien)

Sneugle Bubo scandiaca (-, 56/56, 0)

1890-1900: ukendt dato, indleveret til Ørslevkloster N
for Viborg (NJ), skudt, Lund Skole, nu i privat samling
via Jan Speiermann (Foto).
(Nordskandinavien og arktisk Rusland)

Høgeugle Surnia ulula
(ca. 30/30, 40/40 ud over invasionen i 1983/84, 0)
1990: 17/2-8/3, Søttrup Plantage (NJ), Henrik Møller
Thomsen.
Fundet er tidligere godkendt fra 17/2 1990 (Frich &

Nordbjærg 1992). (Skandinavien, Finland og Rusland)

Alpesejler Apus melba (3/3, 26/27, 0)
1915: Ukendt dato, Falster (LF), død, Svendborg
Museum via Jørgen Staarup Christensen (Foto).
Arten er ikke set i landet siden 24/10 2002 Skagen (NJ)
(Klein et al. 2003). (Alperne og Sydeuropa; overvintrer i
østlige og sydlige Afrika)

Tretået Spætte Picoides tridactylus (3/3, 6/6, 1/1)
1952: Sept./okt., Hamborg ved Hanstholm (NJ), skudt,
privat samling, Svend Erik Simonsen via John Kyed
(Foto).

2007: 2+12-18/10, Grenen og Reservatet, Skagen (NJ),
1K han ringm., *Rolf Christensen m.fl. (Foto).
Fuglen fra 1952 er ikke tidligere behandlet af SU, men
har muligvis tidligere været publiceret andet sted som
april 1959 (John Kyed i brev). Årets fund fra Skagen er
første fund i Danmark, siden en fugl blev set sporadisk
gennem en lang periode fra 5/11 1987 til 8/12 1988,
ligeledes i Skagen (NJ) (Olsen 1989; Olsen 1991). Efter-
året 2007 byder på en stor invasion af Tretået Spætte i
Sydnorge og Sverige; bl.a. bliver 11 ringmærket, og i alt
ca. 50 ses ved Hammarö Fågelstation ved Vänern, hvil-
ket gør det til et af de bedste år nogensinde for arten her
(Björn Ehrenroth i brev).  (Skandinavien og Rusland
samt i Syd- og Østeuropa)

Hvidskægget Terne, Bastemosen, Bornholm, 17. maj 2007. 
Foto: Steen E. Jensen.

Østlig Turteldue, ssp. meena, Bække, 15. januar 2007. Foto: Ole Krogh.

Tretået Spætte, 1K han, Grenen, 2. oktober 2007. Foto: Jørgen Kabel.
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Sortstrubet Bynkefugl Saxicola torquata

Med karakterer svarende til Sibirisk Sortstrubet Byn-
kefugl, ssp. maura/stejnegeri (0, 31/31, 2/2)
2007: 16-17/4, Blåvands Huk (RB), hun, *Bent Jakob-
sen, Henrik Knudsen m.fl. (Foto). – 14-17/10, Blåvands
Huk (RB), hunfarvet, *Henrik Kristensen, Jimmy Skat
Hansen, Henrik Knudsen, Bent Jakobsen m.fl. (Foto).
Forårsfund er meget sjældne, og er det første siden
1996 (Rasmussen 1998). (Rusland; overvintrer fra Mel-
lemøsten til Sydøstasien)

Ørkenstenpikker Oeanthe deserti (0, 9/9, 1/1)
2007: 27/10, Dybesø, Rørvig (S), 1K hun, *Jørgen Hul-
bæk Christiansen m.fl. (Foto).
Et typisk fund fra det sene efterår. Månedsfordelingen
er marts: 1, oktober: 4, november: 3, december: 2.
(Nordafrika, Mellemøsten og Centralasien; overvintrer
Sahara, Arabien og Indien)

Sortstrubet Drossel Turdus ruficollis
Med karakterer svarende til ssp. atrigolaris (2/2, 5/5,
2/2)
2007: 26/1-28/2, Universitetsparken, København (S),
2K hun, *Mikkel Høegh Post m.fl. (Foto). – 3/2-12/4 og
8/11-31/12, Nivå (S), 2K hun, *Bo Svensmark, Jørgen
Dam m.fl. (Foto).
2007 er første år med mere end ét fund. Det er bemær-
kelsesværdigt, at fuglen ved Nivå bliver genopdaget
den efterfølgende vinter. (Sibirien; overvintrer Arabien
til Indien)

Savisanger Locustella luscinioides (?, -, -)
1934: 30/8, Ringkøbing (RK), død, skind på Svendborg
Museum via Jørgen Staarup Christensen (Foto).
Første fund i Danmark. Fuglen er tidligere fejlagtigt
bestemt til Flodsanger L. fluviatilis. Arten udgik af SU-

listen i 1972. (Europa mod nord til Balti-
kum; overvintrer Afrika syd for Sahara)

Sibirisk Sortstrubet Bynkefugl, Blåvands Huk, 17. oktober 2007. 
Foto: Jørgen Kabel.

Sortstrubet Drossel, 2K hun, Universitetsparken, 
København, 30. januar 2007. Foto: Lars Halkjær.

Sortstrubet Drossel, 2K hun, Nivå, 31. december 2007.
Foto: Helge Sørensen.

▲

▲

Citronvipstjert Motacilla citreola (0, 29/30, 1/1)
2006: 6-7/9, Grenen, Skagen (NJ), 1K, *Rolf Christen-
sen, Knud Pedersen, Freddy S. Hansen m.fl. (Foto).
2007: 3/6, Grenen, Skagen (NJ), hun trkf., *Rolf Chri-
stensen, Andreas Bruun Kristensen, Silas K.K. Olofson
m.fl. (Foto).
Hermed femte fund fra 2006, hvilket gør 2006 til
rekordår. Arten har været årlig siden 1999. (Rusland
mod vest til Baltikum og Polen; overvintrer Indien og
fåtalligt Arabien)
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Lille Rørsanger Acrocephalus agricola (0, 5/5, 1/1)
2007: 31/5, Grenen, Skagen (NJ), 2K+ ringm., *Rolf
Christensen, Andreas Bruun Kristensen m.fl. (Foto).
Andet fund i Skagen; det første er fra juni 1991 (Frich &
Nordbjærg 1992). Alle danske fund er gjort i forbin-
delse med ringmærkning. 2007 er rekordår for arten i
Sverige, hvor der registreres fire fugle – alle ultimo
maj/primo juni (Anders Blomdahl i brev). (Sortehavet
til Kaspiske Hav; overvintrer Sydasien)

Buskrørsanger 
Acrocephalus dumetorum (0, 33/33, 1/1)
2003: 20/9, Gedser (LF), 1K, ringm., *Thomas Hilkjær,
Jens W. Christoffersen m.fl. (Foto).
2007: 24/6-3/7, Vallø Slotspark, Køge (S), syng., *Sanne
T. Busk, *Stig Kjærgaard Rasmussen m.fl. (Bånd og
Foto).
Fundet ved Gedser er fjerde godkendte iagttagelse fra
2003 (og blot andet efterårsfund nogensinde). Det er en
tangering af rekordåret 1992 (Frich og Nordbjærg
1994). (Finland og Rusland; overvintrer Indien og
Burma).

Hvidskægget Sanger 
Sylvia cantillans (0, 52/52, 3/3)

2007: 11/5, Blåvands Huk (RB), han med karakterer
svarende til ssp. cantillans, ringm., *Henrik Knudsen,
Bent Jakobsen (Foto). – 7/6, Blåvands Huk (RB), han
med karakterer svarende til ssp. cantillans, *Henrik
Knudsen, Bent Jakobsen m.fl. (Foto). – 17/6, Grenen,
Skagen (NJ), han, ringm., *Jens Hjerrild Hansen, *John
Kyed m.fl. (Foto).

Det 14. og 15. fund for Blåvands Huk, og 5. for Skagen.
Christiansø er dog stadig topscorer med 17 fund. (Syd-
europa; overvintrer nordlige tropisk Afrika samt Ara-
bien)

Sorthovedet Sanger 
Sylvia melanocephala (0, 5/5, 1/1)
2007: 20/6, Blåvands Huk (RB), hun, ringm., *Henrik
Knudsen, Bent Jakobsen m.fl. (Foto).
Hermed sjette fund af denne sydeuropæiske kortdi-
stance-trækker. Fire af de seks fund er gjort i forbin-
delse med ringmærkning. Månedsfordelingen er maj:
3, juni: 2, september: 1. (Sydeuropa; overvintrer Sydeu-
ropa og Nordafrika)

Schwarz Løvsanger 
Phylloscopus schwarzi (0, 18/18, 1/1)
2007: 10/10, Nr. Lyngvig Fyr (RK), *Lennart Pedersen,
Ulf Eschou Møller, Alex Sand Frich m.fl.
Første fund siden 2004 (Amstrup et al. 2005). Alle dan-
ske fund er fra perioden 21/9-19/10. (Sydlige Østsibi-
rien; overvintrer Sydøstasien)

Lille Rørsanger, 2K+, Grenen, 31. maj 2007. Foto: Knud Pedersen.

Buskrørsanger, Vallø Slotspark, Køge, 24. juni 2007. 
Foto: Klaus Malling Olsen.

Hvidskægget Sanger, ssp. cantillans, Blåvands Huk, 7. juni 2007. 
Foto: Carsten Gadgaard.

Hvidskægget Sanger,
han, Grenen, 

17. juni 2007. 
Foto: John Kyed.

▲
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Iberisk Gransanger 
Phylloscopus brehmii (0/0, 4/4, 1/1)
2002: 19/4-24/5, Tane Sø (RB), syng., Tim Andersen,
Thomas W. Johansen m.fl. (Bånd og Foto).
2007: 28/4-9/6, Gråmyr, Gudhjem (B), syng., *Per Ketil,
*Erik Sand, Sune Riis Sørensen m.fl. (Bånd og Foto).
Fundet fra 2002 er tidligere godkendt fra 19/4-20/5

(Klein & Thorup 2003). Første fund af arten på Born-
holm. (Iberiske halvø; overvintrer Afrika)

Langhalet Tornskade Lanius schach (0/0, 0/0, 1/1)
2007: 15-17/10, Skallingen (RB), 1K, *Jimmy Skat Han-
sen, *Henrik Kristensen, Sebastian Klein m.fl. (Foto).
Første fund i Danmark. Fuglen tilhører sandsynligvis
racen ssp. erythronotus. Læs om iagttagelsen andetsteds
i Fugleåret 2007. (Kazakhstan, Turkmenistan mod øst
til Kina og Indonesien; overvintrer Sydasien inkl.
Nordindien)

Hvidsisken Carduelis hornemanni (?, -, -)
1963: Efterår, Linå, Sunds, Holstebro (RK), død, skind
på Valdemar Slot via Erik Ehmsen (Foto).
Arten udgik af SU-listen i 1974. (Nordskandinavien)

Ørkendompap 
Bucanetes githagineus (0/0, 2/2, 1/1)
2007: 5-9/8, Agger Tange (NJ) og Thyborøn Havn (RK),
han, *Svend-Erik Petersen m.fl. (Foto).
Fuglen har meget slidt dragt. Fuglen bærer dog ingen
ringe og har ingen deformiteter på ben eller næb, hvor-
for fundet betragtes som spontant. De to tidligere dan-
ske fund stammer fra Christiansø i juni/juli 1982 og
Amager juni 1997 (Boertmann et al. 1986 & Rasmussen
1998). De fleste nord- og vesteuropæiske fund gøres i
maj og juni, men der er fund af arten i Tyskland i juli

Langhalet Tornskade, Skallingen, 16. oktober 2007. Foto: Ole Krogh.

Sorthovedet Sanger, Blåvands Huk, 20. juni 2007. 
Foto: Carsten Gadgaard.
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ber. 21 af de danske fund er fra september. (Nordlige
Skandinavien, Finland og Rusland; overvintrer Kina og
Sydøstasien)

Dværgværling Emberiza pusilla (0, 69/69, 2/2)
1969: 4/1, Amager Fælled (S), han trafikdræbt, skind i
Johannes Erritzøs private samling via Kenneth Rude
Nielsen (Foto).

2007: 19-21/10, Landsende, Rømø (SJ), *Allan Laurit-
zen, Henrik Brandt m.fl. (Foto). – 22/11, Sønderho
Gamle Fuglekøje, Fanø (RB), *Joakim Engel.
Fundet fra 1969 er Danmarks første. Bortset fra 1998 og
2003 har arten været årlig siden 1990. (Nordfinland og
Nordrusland; overvintrer Kina og Sydøstasien)

og Storbritannien i august (Lewington et al. 1991).
(Nordafrika og Mellemøsten)

Pileværling Emberiza rustica (0, 43/43, 2/2)
2007: 27/3, Sortkær, Frederikshavn (NJ), han, *Kirsten
Jæger (Foto). – 5/10, Ho Klitplantage (RB), *Ole Jensen,
Ann Jensen, Henrik Knudsen m.fl. (Foto).
Første fund siden 2004, og første år siden 1996 med
mere end én iagttagelse (Rasmussen 1997). Der har blot
været to tidligere fund fra henholdsvis marts og okto-

Ørkendompap, Agger Tange, 6. august 2007. Foto: Ole Krogh.

Pileværling, Ho Klitplantage, 5. oktober 2007. Foto: Carsten Gadgaard

Dværgværling, Landsende, Rømø, 20. oktober 2007. 
Foto: Henrik Brandt.
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Hætteværling, han, Grenen, 28. maj 2007. 
Foto: Knud Pedersen.

Hætteværling 
Emberiza melanocephala (0, 19/19, 1/1)

2007: 28/5-3/6, Grenen, Skagen (NJ), han, ringm.,
*Andreas Egelund Christensen, Andreas Bruun Kri-
stensen, Rolf Christensen m.fl. (Foto).
Tredje fund i Skagen; seneste var i 1987 (Olsen 1988). 16
af de 20 danske fund er gjort i maj og juni.
(Sydøsteuropa og Lilleasien; overvintrer Pakistan og
vestlige Indien)

Kategori D: 
Mulige undslupne fangenskabsfugle
Category D: Possible escapes

Almindelig Pelikan Pelecanus onocrolatus

2007: 18-19/7, Hegnede Bugt (M) ad., Bo Netterström
m.fl. (Foto) – 19/7, Marielyst Strand (LF), ad., Erik
Karlsen (Foto). – 1/8, Hyllekrog (LF), ad., Jakob Strand.
Hakker i venstre vinge viser, at alle iagttagelser drejer
sig om samme fugl. Samme fugl ses desuden i Bayern,
Sydtyskland, 1-8/7 2007 (Gantlett 2007). Fuglen lander
på badestranden ved Marielyst og lader sig fotografere
på kort afstand. Sjældenhedsudvalget vurderer derfor,
at der er begrundet tvivl om fuglens oprindelse, og har
valgt at placere iagttagelserne i kategori D. I Polen,
hvor arten betragtes som spontant forekommende,
foreligger ca. 67 fund bl.a. af en flok på tolv fugle i april
1991 (T. Stawarczyk i brev), og det er derfor ikke utæn-
keligt, at arten en dag vil optræde spontant i Danmark.
De tre tidligere danske fund af Hvid Pelikan fra 1977,
1986 og 1987 regnes for undslupne fangenskabsfugle
(Olsen 1992).
(Sydøsteuropa og Lilleasien; overvintrer Mellemøsten
og Afrika)

Grønland – Kategori A
Greenland – Category A

Amerikansk Pibeand Anas americana (-, 3, 1/2)

2007: 24/6-2/7, Sisimiut Kommune:
Kangerlussuaq/Søndre Strømfjord, sø ca. 15 km vest
for lufthavnen, han og hun, *Henrik Korning Pedersen
(Foto).
Fjerde fund fra Grønland, som afviger fra de forrige,
der alle er fra Sydgrønland (kommunerne Nanortalik
og Qaqortoq), ved at være fra det centrale Vestgrøn-
land. De gamle fund er fra foråret og tidlig sommer.

Engsnarre Crex crex (-, 25, 1/1)
2007: 28/9, Aasiaat Kommune, Akunaaq, Angutiviaq
Joelsen m.fl. (Foto). 
Det er bemærkelsesværdigt, at denne sjældne art er
truffet så mange gange i Grønland. Den er hyppigst om
efteråret i månederne september og oktober, og er truf-
fet i Vestgrønland så langt mod nord som Ilulissat og i
Østgrønland i Tasiilaq. Et endnu ikke fremsendt fund
er dog fra Nordøstgrønland.

Dværgmåge Larus minutus (-, 2, 1/1)
2007: 5/8, Nuuk Kommune, Hundeø, ad., Lars Witting
(Foto). 
De to tidligere fund er fra Nuuk Kommune, april 1929
(2K hun) og Maniitsoq Kommune, juni 1932 (2K han).  

Ringnæbbet Måge Larus delawarensis (-, 3, 2/3)
2007: 6/6, Nuuk Kommune, Qeqertanguit, Godthåbs-
fjorden, 2 ad., *Martin Kviesgaard m.fl. (Foto). – 10/7,

Hætteværling, han, Grenen, 3. juni 2007. Foto: Silas K.K. Olofson.
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Nuuk Kommune, Qarajat Qeqertait, ad., Lars Witting
(Foto).
Ringnæbbet Måge er siden 2001 set næsten årligt i
Nuuk Kommune. Her godkendes to af fundene. De to
første fund er begge ungfugle (Nuuk Kommune og
Qaanaaq Kommune), men de senere fund har drejet sig
om adulte fugle, der endog har optrådt parvist i en
mågekoloni i Godthåbfjorden. 

Årsrapporten
Species considered for regional reports

Sandterne Gelochelidon nilotica

2007: 25/7, Sødringholm Strand (NJ), 3 ad. sdr., trk.,
*Lars Tom-Petersen.

Stor Hornugle Bubo bubo
2004: 27/12, Systofte Skov (LF), nyligt dræbt af tog,
*Jakob Strand, *Svend Thorsen (Foto).
2007: 21/12, Nørre Vedby (LF), frisk død, *Morten Jen-
sen, *Regitze Lassen (Foto).
Fuglen fra 2007 er med stor sikkerhed et lokalt kendt
individ, som har opholdt sig og er hørt tude på en
hemmeligholdt lokalitet på Lolland-Falster siden vinte-
ren 2004/2005.

Grønspætte Picus viridis
2003: 21/4-1/5, Bødkermosen (M), *Thomas W. Johan-
sen, Tim Andersen. – 5/5, Korshage, Rørvig (S), *Lasse
Braae. – 13/11, Tisvilde Hegn (S), *Jens Hjerrild Han-
sen.
Fuglen fra Møn er tidligere godkendt fra den 30/4
(Amstrup et al. 2004). Fra og med 2008 skal fund øst for
Storebælt ikke forelægges SU.

Endnu ikke færdigbehandlede sager
Records still under consideration

• Topskarv Phalacrocorax aristotelis 2007: 10/1, Ved-
dinge Bakker, Fårevejle, Sejerøbugten (S), død.

• Lille Canadagås Branta hutchinsii 2004: Maj, Borreby
Mose (S). – 2005: 21-22/3 og 25/4-12/5, Margrethe
Kog (SJ). – 2006: 11/3, Ribe Holme (RB).

• Sibirisk Krikand Anas formosa 2005: 24/11, Skælskør
(S), 1K hun skudt.

• Halsbåndstroldand Aythya collaris 2006: 1/10, 
Søndersø, Maribosøerne (LF), ad. han.

• Hvidøjet And Aythya nyroca 2004: 6-20/3, Gavnø (S).
• Dværgørn Hieraaetus pennatus 2007: 17/5, Bunken,

Skagen (NJ), lys fase trk.  
• Eleonorafalk Falco eleonorae 2007: 25/7, Kragesand,

Broagerland (SJ), ad. trk.
• Sibirisk Hjejle Pluvialis fulva 2007: 13/8 Vejlerne (NJ),

ad. sdr.
• Audoinsmåge Larus audouinii 2007: 14/8 Kjul Strand

(NJ), imm.

• Tretået Spætte Picoides tridactylus 1968: november,
Byrum, Læsø (NJ), rudedræbt.

• Gul Vipstjert Motacilla flava, ssp. feldegg 2002: 20/5,
Gilleleje (S), han. – 2007: 14/5, Gyvelmarkerne, 
Skagen (NJ), han.

• Vestlig Bjergløvsanger Phylloscopus bonelli 2005: 31/5,
Skagens Gren (NJ), ringm., (Foto).

• Ensfarvet Stær Sturnus unicolor 2003: 15/4-31/5,
Tane Sø (RB), han.

Forkastede sager
Records not accepted

• Kuhls Skråpe Calonectris diomedea 2007: 28/7, Nørre
Lyngvig (RK), trk.

• Storskråpe Puffinus gravis 1973: 17/11, Nordsøen,
udstoppet fugl på Valdemar Slot.

• Topskarv Phalacrocorax aristotelis 2007: 1/9, Hanst-
holm Havn (NJ).

• Halsbåndstroldand Aythya collaris 2007: 1/10, 
Søndersø, Maribosøerne (LF), han.

• Hvidøjet And Aythya nyroca 2007: 9/8, Skjern Enge
(RK), hun.

• Ådselgrib Neophron percnopterus 2007: 28/4, Århus
(ÅH), 2K+.

• Steppevåge Buteo buteo vulpinus 2007: 12/5, Lang-
strup Mose (S).

• Ørnevåge Buteo rufinus 2006: 1.-18/8, Blåvands Huk
(RB), 2K. – 2007: 6/9, Fruerskov (S).

• Lille Skrigeørn Aquila pomarina 2007: 22/9, Allerød
(S), trk.

• Stor Skrigeørn Aquila clanga 2007: 27/2, Feddet, 
Præstø (S), rst.

• Kejserørn Aquila heliaca 2005: 13/5, Borreby Mose (S),
trk.

• Lille Tårnfalk Falco naumanni 2007: 18/4, Juvre,
Rømø (SJ), 3K+ han trk.

• Jagtfalk Falco rusticolus 2007: 7/5, Rørvig (S), 2K trk.
• Trappe sp. Otididae sp. 2007: 2/1, Baldersbrønde (S),

trk.
• Rødvinget Braksvale Clareola pratincola 2006: 13/6,

Store Stege, Fåborg (F), trk.
• Ørkenpræstekrave Charadrius leschenaultii 2007:

25/6, Tipperne (RK).
• Sibirisk Hjejle Pluvialis fulva 2007: 21/5, Harboøre

Tange (RK), ad. odr.
• Amerikansk Hjejle Pluvialis dominica 2007: 8/7,

Aflandshage, Amager (S), ad.
• Alaskaryle Calidris mauri 2007: 16/5, Margrethe Kog

(SJ), 2K+ hun.
• Spidshalet Ryle Caldris acuminata 2007: 28/7, Køge

Sydstrand (S), ad. sdr.
• Amerikansk Sølvmåge Larus smithsonianus 2006:

29/11-3/12, Grærup Strand (RB). 
• Sandterne Gelochelidon nilotica 2007: 19/8, Nexø Syd-

strand (B), ad. trk.
• Hvidskægget Terne Chlidonias hybridus 2007: 26/6,

Vesløs Vejle (NJ), ad. sdr. trk. 
• Perleugle Aegolius funereus vinteren 1967/68: Konge-

lunden (S), 3 eks. 
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• Gråsejler Apus pallidus 2007: 20/8, Bunddragerne,
Lolland (LF).

• Gråspætte Picus canus 2007: 2/5, Flagbakken, Skagen
(NJ).

• Grønspætte Picus viridis 2007: 20/10, Ubberød Dam
(S). 

• Citronvipstjert Motacilla citreola 2007: 7/9, Søndersø,
Værløse (S), 1K, trk. – 1/10, Hvide Sande Havn (RK).

• Rosenbrystet Tornskade Lanius minor 2006: 6/8, 
Borris Hede (RK).

Forkastede sager (Grønland)
Records not accepted (Greenland)

• Hvidrygget Ryle Calidris fuscicollis 2005: 25/6, 
Zackenberg.

Summary
In 2007, the Danish Rarities Committee (Sjældenheds-
udvalget, SU) processed 148 Danish records (including
eight records on behalf of the regional reports) of
which about 80 % were accepted. Five records from
Greenland were processed of which four were accep-
ted. The main section of the report, Accepted records,
includes species on the Danish list belonging to catego-
ries A, B and C according to the AERC standard. Spe-
cies belonging to category D and E and records invol-
ving hybrids are treated after the main section, as are
records from Greenland, and species considered for the
regional reports. Records still under consideration and
records not accepted are also mentioned.

For each record the following details are included: (1)
year and date, (2) location (see map for regions), (3)
number of individuals if more than one, (4) other
details if known: sdr. = summer plumage, vdr. = winter
plumage, odr. = transitional plumage, K = calendar
year, ringm. = ringed, and (5) name of observer(s), with
finders marked by asterisk(s). Where applicable, docu-
mentation by photo (Foto), video (Video), audiotape
(Bånd) or corpse (Død) is indicated. The numbers in
brackets after the species name refer to the total num-
ber of records and individuals (separated by a slash) in
Denmark (1) before 1950, (2) from 1950 to 2006 incl.
and (3) in 2007, respectively.

A Great Shearwater Puffinus gravis roosted in shallow
waters in the northern Wadden Sea in August. Shag
Phalacrocorax aristotelis showed up in record high num-
bers including a flock of six birds at Skagen in May.
Two Greater Spotted Eagles Aquila clanga was the first
ever to winter in Denmark. The one was ringed as a
nestling in Finland in 2006. A juvenile Bonelli’s Eagle
Aquila fasciata at Skagen late April was the 3rd for Den-
mark and closely matched the latest record from May
1995 where another juvenile also paid Skagen a one
day visit. The first ever Lesser Kestrel Falco naumanni in
Skagen seen in May 2006 was also accepted. In the
summertime two Baillon’s Crakes Porzana pusilla sang

at Zealand. Among the shorebirds, 2007 brought the
6th record of White-tailed Plover Vanellus leucurus
(May) and the 2nd record of Semipalmated Sandpiper
Calidris pusilla (September) as well as Spotted Sandpi-
per Actitis macularia (May). A Bridled Tern Sterna anaet-
hetus at Blåvand, southwest Jutland, in July constituted
the 3rd record and the first of the race antarctica. In
December 2006, a Rufous Turtle Dove Streptopelia orien-
talis was found in a residential area in Jutland where it
showed until February 2007. A juvenile Three-toed
Woodpecker Picoides tridactylus made it to Skagen in
October as a part of an influx to southern Scandinavia.
Two Black-throated Thrushes Turdus ruficollis wintered
at Zealand during early 2007. Remarkably, the one at
Nivå was rediscovered in November. The 6th record of
Paddyfield Warbler Acrocephalus agricola and Sardinian
Warbler Sylvia melanocephala respectively were spring
over-shooters to Jutland and the 5th Iberian Chiffchaff
Phylloscopus ibericus sang at Bornholm in the spring.
The single new species to Denmark in 2007, was an
unexpected Long-tailed Shrike Lanius schach in October
at Skallingen, southwestern Jutland. The bird probably
belonged to the subspecies erythronotus. A Trumpeter
Finch Bucanetes githagineus in northwestern Jutland
during early August was the 3rd Danish record.
Moving on to category D, a Great White Pelican Peleca-
nus onocrotalus frequented various sites in southeastern
Denmark in July and August. The bird showed no clear
signs of captivity but the rather un-shy behaviour rai-
sed concerns about its origin. In Greenland, Corncrake
Crex crex , three Ring-billed Gulls Larus delewarensis and
Little Gull Larus minutus were recorded during 2007.
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Rettelse til SU-rapport nr 37
Fugleåret 2006 årgang 1 2007: 
99-113

Kategori A: Spontane forekomster
S. 101 Amerikansk Pibeand Anas americana 2002: 
9-16/4, Nexø Sydstrand (B), han, Oluf Lou m.fl. (Foto)
skal være 2004. Fundet er tidligere godkendt fra 9.4.

S. 102 Brilleand Melanitta perspicillata 2006: 1/1-28/3
Blåvands Huk (RB), 2 ad. hanner, *Henrik Knudsen,
Bent Jakobsen m.fl. (Foto) skal være 30/12 2005 til 28/3
2006 1 han og 18/2-28/3 1 han.
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